PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.07.2023
       № 37

с. Благодарное
Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий

главных администраторов доходов местного бюджета

(бюджета Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района)

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района), согласно приложению.

2. Общему отделу администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района (Науменко) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Признать утратившими силу постановление администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 28 декабря 2022 года № 95 «Об утверждении Порядка осуществления администрацией Благодарненского сельского поселения Отрадненского района бюджетных полномочий администратора доходов, главного администратора доходов бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района и Перечня главных администраторов доходов бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, и перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

	Исполняющий обязанности главы

Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

	С.В. Ветохина

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Благодарненского сельского поселения

Отрадненского района

от 14.07.2023  № 37

Порядок

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов

доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района)

Раздел I

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) (далее - главный администратор доходов бюджета) разработан в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района, утвержденного решением Совета от 27.04.2022 N 209 (далее - Положение).

2. Перечень и коды главных администраторов доходов местного бюджета, закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района), утверждаются постановлением администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района.

Раздел II

ПОЛНОМОЧИЯ ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ

ДОХОДОВ БЮДЖЕТА

3. Главные администраторы доходов бюджета обладают следующими бюджетными полномочиями:

формируют перечень подведомственных им администраторов доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) (далее - администратор доходов бюджета);

представляют сведения, необходимые для составления проекта местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) на очередной финансовый год и плановый период;

представляют сведения для составления и ведения кассового плана;

формируют и представляют бюджетную отчетность главных администраторов доходов бюджета;

осуществляют финансовый контроль за подведомственными администраторами доходов бюджета по осуществлению ими функций администрирования доходов;

представляют для включения в реестр источников доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) сведения о закрепленных за ними источниках доходов;

утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в местный бюджет (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

определяют порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) по администрируемым доходам в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации;

устанавливают регламенты реализации полномочий администратора доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением и настоящим Порядком.

4. Главные администраторы доходов бюджета издают муниципальные правовые акты о порядке осуществления подведомственными администраторами доходов бюджета бюджетных полномочий, в том числе о закреплении за подведомственными администраторами доходов бюджета кодов бюджетной классификации доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) в соответствии с решением Совета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района о местном бюджете (бюджете Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) на очередной финансовый год.

5. Главные администраторы доходов бюджета, не имеющие подведомственных администраторов доходов бюджета, исполняют бюджетные полномочия администратора доходов бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, в порядке, определенном соответствующим главным администратором доходов бюджета.

6. Администратор доходов бюджета обладает следующими бюджетными полномочиями:

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в местный бюджет (бюджет Благодарненского сельского поселения Отрадненского района), пеней и штрафов по ним;

осуществляет взыскание задолженности по платежам в местный бюджет (бюджет Благодарненского сельского поселения Отрадненского района), пеней и штрафов;

принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в местный бюджет (бюджет Благодарненского сельского поселения Отрадненского района), пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в местный бюджет (бюджет Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) и представляет уведомление в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета, формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного администратора доходов бюджета;

предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками формирования доходов местного бюджета (бюджета Благодарненского сельского поселения Отрадненского района), в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет (бюджет Благодарненского сельского поселения Отрадненского района);

устанавливает по согласованию с главным администратором доходов бюджета регламент реализации полномочий администратора доходов местного бюджета (бюджет Благодарненского сельского поселения Отрадненского района) по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в соответствии с общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;

осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением и настоящим Порядком.

7. Главные администраторы доходов бюджета заключают соглашения об информационном взаимодействии, а также обеспечивают заключение соглашений (договоров) об обмене информацией в электронном виде.

Финансист администрации Благодарненского

сельского поселения Отрадненского района

      Е.Н. Иванищенко